广西壮族自治区人民政府关于被征地农民

参加基本养老保险制度的指导意见
（征求意见稿）

为贯彻落实十八届三中全会关于“完善对被征地农民合理、规范、多元保障机制”的要求，根据《中华人民共和国社会保险法》、《土地管理法》《中华人民共和国物权法》有关规定，结合我区实际，现就被征地农民参加基本养老保险提出以下意见。

一、基本要求和目标任务

（一）基本要求:按照统筹推进城乡社会保障体系建设的总体要求，坚持全覆盖、保基本、多层次、可持续的方针，以增强公平性、适应流动性、保证可持续性为重点，将被征地农民纳入基本养老保险参保范围，实行先保后征、应保尽保。

（二）目标任务：确保被征地农民当前生活有改善、长远生计有保障，切实维护被征地农民养老保险权益。

二、保障范围和对象

本意见所称被征地农民参加养老保险对象，主要是指本意见实施后，因政府依法统一征收农村集体土地而失地，且在征地时享有农村集体土地承包权的16周岁以上在册人口。

被征地农民养老保险对象的名单由村集体经济组织或村（居）民委员会依法提出，报乡镇政府或街道办事处初审、公示、确认，经征地机构、国土资源、农业部门审核后，予以公示无意见的，报当地人民政府审定。以县级以上人民政府批准征地之日为基准日，确定被征地农民的年龄是否符合养老保险对象条件。

三、补贴办法

征地所在地人民政府应多渠道筹集被征地农民养老保险补贴。被征地农民养老保险补贴资金在征地成本中单列，不得纳入征地统一年产值补偿标准。

被征地农民养老保险补贴资金按征地涉及人数、征地次数和征地规模进行提取。每次征地的最低补贴标准为：征地时上年度全区城镇单位在岗职工平均工资的60%×被征地农户人均征地亩数。

一次或多次征地后，被征地农户人均征地面积累计超过8亩的，超过部分不再计发养老保险补贴。土地完全征收，被征地农户人均征地面积累计不足1亩的，按1亩计发缴费补贴。

四、参保办法

各级政府应依法将被征地农民纳入基本养老保险，保障其基本养老保险权益。被征地农民选择参加城乡居民基本养老保险或企业职工基本养老保险，可享受被征地农民养老保险补贴，不参加基本养老保险的，不得享受被征地农民养老保险补贴。

被征地农民缴纳的基本养老保险费先从养老保险补贴资金中列支，养老保险补贴使用完后，由个人负担。已领取基本养老保险养老金的被征地农民，养老保险补贴一次性发放给其本人。

五、补贴资金的筹集管理

（一）足额落实被征地农民养老保险补贴资金。征收土地方案批准后，申请用地单位（含单独选址用地业主）应根据征地涉及的被征地农民养老保险对象名单、征地面积、养老保险补贴标准，提请征地机构、国土资源、人力资源社会保障部门测算被征地农民养老保险补贴资金，供地前一次性足额划入政府指定账户。地方政府收储土地的，由当地政府及时将被征地农民养老保险补贴资金划入政府指定账户。

（二）对新征土地坚持“先保后供”原则，申请用地单位或当地政府应划拨的养老保险补贴资金未到账的，国土资源部门不得办理供地手续。

（三）被征地农民养老保险补贴资金实行专款专用，任何地区、部门、单位和个人均不得挤占、挪用。

六、实施方案核批

（一）征地报批前的被征地农民养老保险实施方案，在征地所在县（市、区）人民政府统一领导下，由人力资源社会保障部门商国土资源、财政等部门拟定，报同级人民政府审核。

（二）报国务院、自治区人民政府批准征地的，由征地所在地区县级人民政府将被征地农民养老保险实施方案等有关材料送市级人力资源社会保障部门审核，市级人力资源社会保障部门及时提出书面审核意见，作为国土资源部门办理建设用地报批手续的必要材料。

七、组织保障

（一）各级人民政府要加强组织领导，将被征地农民养老保险工作列入重要议程，建立责任追究制度。地方人民政府主要领导对当地被征地农民养老保险工作负总责，采取切实有效措施，确保被征地农民的社会保障合法权益。

（二）各级人力资源社会保障、国土资源、财政、农业、公安、发展改革、审计、监察等部门要各司其职，健全工作协调机制，共同推动工作落实。人力资源社会保障部门负责被征地农民养老保险参保审核，测算参保补贴资金数额，为被征地农民办理参保补贴手续，计发养老保险待遇。国土资源部门负责审核土地征收的合法性、被征地农民失地的面积、被征地农民养老保险对象名单和人数。财政部门负责协调落实被征地农民相关资金，加强资金监管，并将被征地农民养老保险工作经费列入同级财政预算。农业部门负责征地时农民家庭承包土地面积界定、核实工作。公安部门负责核实被征地农民的户籍及个人身份信息。发展改革部门将被征地农民养老保险工作纳入经济和社会发展规划。审计、监察部门负责审计和监督被征地农民养老保险补贴资金的筹集、管理和使用情况。
（三）本意见自2016年1月1日开始实施，已有规定与本意见不一致的，以本意见为准。各市、县（市、区）人民政府应根据本意见制定具体实施办法。

本意见由自治区人力资源和社会保障厅、财政厅、国土资源厅按职责负责解释。

附件

广西壮族自治区人民政府关于被征地农民

参加基本养老保险制度的指导意见的起草说明

《广西壮族自治区人民政府关于被征地农民参加基本养老保险制度的指导意见》（以下简称《指导意见》）共七章，包括了基本要求和目标任务、保障范围和对象、补贴办法、参保办法、补贴资金的筹集管理、实施方案核批、组织保障等内容，现就《指导意见》中与2008年被征地农民社会保障制度相比，增加和修改的内容说明如下：
一、扩大了被征地农民养老保险对象的范围

《指导意见》与原政策规定相比，在被征地农民养老保险对象认定上，取消“人均剩余耕地面积不足0.3亩”的条件限定，征地时享有农村集体土地承包权的16周岁以上在册人口都纳入保障对象范围。改变了过去人均剩余耕地面积高于0.3亩时，征地项目不需列支社会保障费用的现象，扩大了保障的范围。

二、创新了养老保险补贴办法

《指导意见》规定：养老保险最低补贴标准为基准日上年度全区在岗平均工资的60%×征地亩数，并对征地面积设置最高8亩和最低1亩的限高托底标准。

一是养老保险补贴办法与征地亩数挂钩。农民被征收的是土地，土地面积的大小和他们的生活水平高低密切相关，根据失地面积确认补贴标准，有利于农民理解和接受。征收一块土地就为被征地农民增加一些保障，多次征收，保障水平逐步提高。

二是建立了养老保险补贴逐步增长的长效机制。养老保险补贴与基准日上年度全区城镇单位在岗职工平均工资挂钩，随着全区城镇单位在岗职工平均工资的提高而增加。

三是建立了限高托底制度。土地完全征收，被征地农户人均征地面积累计不足1亩的，按1亩计发缴费补贴。2015年全区城镇单位在岗职工平均工资54983元，按托底1亩计算，养老保险补贴资金为32990元；按限高8亩计算，养老保险补贴资金为263920元，足以缴纳企业职工基本养老保险15年养老保险费。
三、明确将被征地农民纳入基本养老保险制度

取消过去单独建立的被征地农民养老保障制度，纳入基本养老保险制度范围，与其他参保人员一样共享同样的政策标准。被征地农民养老金待遇水平可以随着基本养老保险制度调整基础养老金标准而提高。同时，明确被征地农民不参加基本养老保险的，不得享受被征地农民养老保险补贴。

四、减少了个人和集体的缴费负担

原政策规定：个人和集体部分不高于70%，政府部分不低于30%。《指导意见》将被征地农民养老保险补贴资金列入征地成本，减少了个人和集体的缴费负担。被征地农民参加基本养老保险，可先从养老保险补贴资金中列支，养老保险补贴使用完后，由个人负担。据测算：被征地农民每征一亩土地，可得养老保险补贴资金32990元，如选择参加城乡居民养老保险，个人无须缴费，可以提高城乡居民养老保险个人账户养老金237.34元。

五、建立了“先保后供”的补贴资金筹集制度

建立了预存补贴资金再供地的保障机制。《指导意见》规定：申请用地单位或当地政府应划拨的养老保险补贴资金未到账的，国土资源部门不得办理供地手续。这项措施可以有效地保障被征地农民养老保险补贴资金的落实。

PAGE
6